
  
 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

 

REG. GEN. N° 46 DEL 03/02/2025 

 
DETERMINAZIONE N° 46 DEL 03/02/2025 

 

Oggetto: APPROVAZIONE ELENCO FORNITORI DI SERVIZI DI ACCOGLIENZA RESIDENZIALE PER MINORI E MADRI 

CON MINORI. ANNO 2025. 

 

LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE 

RICHIAMATA la Decisione dell’Amministratore Unico n° 15 del 29/04/2024, con la quale è stata approvata la 
proposta di Piano programmatico e bilancio pluriennale di previsione triennio 2024-2026, successivamente 
approvata con Delibera dell’Assemblea dei Soci Asp n. 2 del 31/05/2024;  

RICHIAMATE le seguenti Determinazioni: 

  n°27 del 29/01/2021 con la quale la sottoscritta è stata nominata Responsabile del servizio sociale territoriale; 

  n° 361 del 29/12/2023 con la quale la nomina è stata prorogata per il periodo dal 01/01/2024 al 31/12/2025; 

 

PREMESSO: 
1. che l'art. 15, comma 4, della LR 6 marzo 2003, n. 2 "Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la 

realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali" stabilisce che “per la gestione dei servizi e delle 
attività previste dalla presente legge, i Comuni possono avvalersi delle Aziende pubbliche di servizi alla persona”; 
 

2. che l’ASP AZALEA, nell’ambito della gestione delle attività socio-assistenziali conferita dai 11 Comuni della  Val 
Tidone e Val Luretta, in continuità con le funzioni svolte dal Servizio Sociale delegato fino al 31.12.2013 all’Ausl 
di Piacenza, e fino al 31/12/2018 da Asp Azalea, comprende la gestione delle funzioni afferenti all’area della 
tutela minori: Art. 3 del Contratto di Servizio per la regolamentazione dei rapporti tra ASP Azalea e i tredici comuni 
del Distretto di Ponente per la gestione di attività socio-assistenziali; 

 
3. che il COMUNE DI RIVERGARO con deliberazione di Consiglio Comunale n° 50 del 16/7/2022 ha statuito il rientro 

in Assemblea soci di ASP Azalea dal 1/1/2023 ed ha anche manifestato l’intenzione di far parte del Collegio dei 
committenti per la gestione delle attività socio assistenziali dal 1/1/2023, per il quale è stato adottato apposito 
contratto di servizio riferito all’anno 2023, che prevede, tra gli altri interventi, la gestione degli affidamenti 
eteroparentali e parentali; 

4. che il Presidente del Collegio dei Committenti con nota del 11/12/2023 ha richiesto agli undici Comuni 
committenti di prorogare per un anno, a decorrere dall’1/1/2024, il Contratto di servizio 2019-2023 con ASP 
Azalea per la gestione di attività socio-assistenziali, stipulato il 24/5/2019, al fine di perfezionare e ultimare la 
redazione del nuovo Contratto di Servizio; 

 
5. che il COMUNE DI RIVERGARO con deliberazione di Consiglio Comunale n° 158 del 22/12/2023, assunta a prot. 

n° 439 del 24/1/2024, ha approvato il rinnovo del contratto tra ASP Azalea e il comune di Rivergaro per la gestione 
di attività socio assistenziali per il periodo 1/1/2024-31/12/2024, con gli stessi interventi attivati per l’anno 2023, 
ricomprendendo pertanto la gestione degli affidamenti eteroparentali e parentali; 

6. che il Contratto di Servizio tra gli 11 Comuni, il Comune di Rivergaro ed ASP Azalea è scaduto il 31/12/2024; 

7. che in data 03/12/2024 Asp Azalea trasmette l’ultima bozza del contratto di servizio per la gestione delle attività 
socio assistenziali periodo 01/01/2025 – 31/12/2029 riguardante la rettifica della bozza trasmessa il 22/11/2024; 

8. che in data 09/12/2024 ASP Azalea chiede al Sindaco del Comune di Castel San Giovanni in qualità di Presidente 
del Collegio dei Committenti, la proroga di 3 mesi del Contratto di servizio in vigore al fine di permettere a tutti i 
Comuni interessati la convocazione dei rispettivi Consigli Comunali per approvare il contratto di servizio relativo 
alle attività socio assistenziali periodo 2025 - 2029; 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

 

 
VISTO che è fondamentale offrire ai minori forme di protezione che richiedono un collocamento extra famigliare, ASP 
Azalea tramite il Servizio sociale territoriale, garantisce a ciascun bambino o adolescente, un percorso educativo 
personalizzato, progettato all'interno di un quadro di risposte differenziate, in grado di soddisfarne gli specifici bisogni 
di sostegno, tutela, riparazione ed accompagnamento, talvolta, se necessario e autorizzato, anche oltre il diciottesimo 
anno d'età, inclusi anche i minori stranieri non accompagnati; 
 
CONSIDERATO che è necessario inserire i minori in carico ad Asp Azalea presso le comunità su disposizione 
dell'Autorità Giudiziaria o in situazioni di grave pericolo per l’integrità fisica e psichica dei minori in qualità di pubblica 
autorità, adottando un provvedimento amministrativo che prevede il collocamento in luogo sicuro sino a disposizioni 
dell’Autorità Giudiziaria. (art.403 c.c.); 
 
DATO ATTO che i destinatari delle prestazioni educative e socio assistenziali sono minori o madri con bambini che si 
trovano in condizione di grave disagio psico-fisico e relazionale, il cui progetto di inserimento comunitario può 
prevedere brevi estensioni oltre i 18 anni d’età, quando sia necessario consolidare il raggiungimento di obiettivi di 
maturazione psico-sociale; 
 
RICHIAMATO l’ “Avviso pubblico per la formazione di un elenco di fornitori di servizi di accoglienza residenziale in 
favore di minori e madri con minori. Anno 2025” pubblicato in data 9/12/2024 sulla piattaforma TUTTOGARE che 
richiede agli operatori economici di allegare all’istanza di iscrizione: 

-possesso di regolare autorizzazione al funzionamento o di altro titolo autorizzatorio equipollente qualora le 

strutture siano collocate fuori Regione Emilia Romagna; 

-iscrizione nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS di cui al D.lgs. n. 117/2017), ovvero la 

dichiarazione di trovarsi in fase di iscrizione nel R.U.N.T.S. (con riserva di comunicare ad ASP AZALEA l’avvenuta 

iscrizione nel registro entro il 31.12.2024), e assenza di procedure di cancellazione in corso; 

-Tracciabilità dei flussi finanziari con indicazione del conto dedicato e persone di riferimento; 

-Carta dei servizi; 

-Breve relazione tipologia della struttura e CCNL applicato. 

 
RICHIAMATI:  

- il Decreto Legislativo n.117 del 03/07/2017; 
 
- la Legge n. 328 dell'8 novembre 2000 (“Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi 
sociali”) che ha introdotto nell’ordinamento giuridico alcune disposizioni a favore dei Enti del Terzo Settore; 
- la Legge regionale 2/2003 “Norme per la promozione della cittadinanza sociale e per la realizzazione del sistema 
integrato di interventi e servizi sociali”;  
 
- il D.P.C.M. del 30 marzo 2001 (“Atto di indirizzo e coordinamento sui sistemi di affidamento dei servizi alla persona 
ai sensi dell’art. 5 della Legge 8 novembre 2000 n. 328”) ed in particolare l'art. 7 “Istruttorie pubbliche per la 
coprogettazione con i soggetti del terzo settore”; 
 
- il D.M. n. 72 del 31 marzo 2021 “Linee Guida sul rapporto tra pubbliche amministrazioni ed enti del terzo settore negli 
art. 55-57 del decreto legislativo n. 117 del 2017” che definiscono le modalità per assicurare il coinvolgimento attivo 
degli Enti del Terzo Settore a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività di interesse generale; 

- la Legge regionale n. 1102 del 14 luglio 2014 “Linee di indirizzo per la realizzazione degli interventi integrati nell'area 
delle prestazioni sociosanitarie rivolte ai minorenni allontanati o a rischio di allontanamento” richiamandosi alla 
direttiva del 2013 per quanto riguarda la prevenzione, la rilevazione precoce del fenomeno del maltrattamento-abuso 
ed il suo contrasto, dispone la valutazione e presa in carico integrata tra sociale e sanitario dei casi complessi per i 
quali si rendono necessari interventi di protezione e tutela”; 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

 

- il D. Lgs. 10 ottobre 2022, n. 150, di attuazione della legge 27 settembre 2021, n. 134 (c.d. “riforma Cartabia”); 

ATTESO che alla data di conclusione delle iscrizioni in data 31/01/2025, ai sensi dell’art. 8 del richiamato Avviso 
Pubblico il Servizio Sociale e l’Ufficio Contratti dell’Ente appaltante hanno proceduto alla verifica della regolarità della 
documentazione presentata, all’ammissione dei fornitori qualificati tramite la piattaforma TUTTOGARE e alla 
formalizzazione degli elenchi dei soggetti ammessi suddivisi per tipologia di struttura; 
 

PRESO ATTO che la piattaforma TUTTOGARE, successivamente all’ammissione, ha comunicato l’esito positivo ai 
fornitori iscritti all’Avviso Pubblico; 

 

VISTO che le istanze presentate sono state n. 9, di cui n. 8 ammesse e n. 1 non ammessa poiché priva del requisito 
obbligatorio dell’iscrizione nel Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS di cui al D.lgs. n. 117/2017); 
 
RICORDATO che l’elenco di operatori qualificati ha natura aperta e viene aggiornato di norma annualmente con le 
nuove iscrizioni, previo apposito avviso o durante l’anno in corso in caso di necessità, consentendo così l’inserimento 
dei soggetti che ne fanno richiesta; 

STABILITO che ai fini della verifica del mantenimento dei requisiti previsti, nonché della valutazione qualitativa delle 
prestazioni svolte dagli enti gestori, ASP Azalea si riserva in ogni tempo di procedere alle opportune rilevazioni e 
controlli anche presso le strutture. 

RITENUTO, pertanto: 

- di procedere all’approvazione dell’elenco degli operatori qualificati e alla sua pubblicazione sul portale istituzionale 
di Asp Azalea; 

- di dare attuazione a quanto previsto nell’Avviso Pubblico; 
 

DATO ATTO che la sottoscritta, in qualità di Responsabile del procedimento, non si trova, con riferimento all’assetto 

di interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, neanche 
potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e di garanzia della 
trasparenza e di agire nel pieno rispetto del Allegato “C” al PIAO 2024-2026 (Piano triennale di prevenzione della 
corruzione 2024-2026) e del codice di comportamento dei dipendenti delle pubbliche amministrazioni, in generale e 
con particolare riferimento al divieto di concludere per conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, 
servizio, finanziamento o assicurazione con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto 
altre utilità nel biennio precedente; 

DETERMINA 

 

1. di approvare l’elenco degli operatori qualificati, fornitori di servizi di accoglienza per minori e per madri con minori 
allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale; 

2. di procedere alla pubblicazione dell’elenco sul sito istituzionale di ASP AZALEA; 

3. di dare attuazione a quanto previsto nell’Avviso Pubblico;  

4. di garantire la pubblicità e la trasparenza del presente provvedimento come da artt. 27 e segg. del D. Lgs. N° 
36/2023 e delibera ANAC n° 263 del 20/6/2023. 
 

          LA RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIALE TERRITORIALE 
(Maria Grazia Veneziani) 

 
 
 
 

 
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs n° 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa) 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it


  
 
 

ASP AZALEA 
AZIENDA PUBBLICA DI SERVIZI ALLA PERSONA DEL DISTRETTO DI PONENTE 

Sede legale 29015 Castel San Giovanni – Corso Matteotti, 124 
Partita IVA 01538050335 – Codice Fiscale 91094630331 

Tel. 0523.882465 – Mail info@aspazalea.it – aspazalea@pec.it 

 

   
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

mailto:info@aspazalea.it
mailto:aspazalea@pec.it

		2025-02-05T10:53:36+0000
	Veneziani Maria Grazia




